Уголовное дело № 1-249/2023

(УИД 18RS0027-01-2023-001631-33)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Пос. Ува УР 12 октября 2023 года

Увинский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Абашевой И.В., при секретаре судебного заседания Пантюхиной И.Л., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Увинского района Удмуртской Республики Чиркова И.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Логинова В.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ***, не судимого, 

осужденного:

- 31.05.2023 года приговором *** по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (4 эпизода), с применением положений ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года. Приговор вступил в законную силу 16.06.2023 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

Не позднее сентября 2021 года, точная дата следствием не установлена, у неустановленных следствием лиц, обладающих достаточными знаниями в сфере компьютерных технологий, навыками обращения с компьютерной техникой и знаниями функциональных особенностей современного программного обеспечения, а также сведениями об условиях, предоставляемой различными интернет-сервисами по услуге перевозке пассажиров, обеспечивающей безопасность сделки, имеющих в своем распоряжении компьютерный бот, то есть автономную, работающую в сети интернет, программу, выполняющую автоматические, заранее настроенные ее владельцем задачи, в неустановленном следствием месте возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества с банковских счетов, совершенных группой лиц по предварительному сговору, с причинением ущерба гражданам, под предлогом услуг по перевозке, с использованием информационно-телекоммуникационных систем. 

Осуществляя свой преступный замысел, в целях соблюдения правил конспирации при совершении преступлений, а также исходя из объема и содержания предстоящей противоправной деятельности, неустановленные следствием лица решили вовлечь в совершение преступлений дополнительное лицо, отведя ему роль, связанную с общением с пассажирами, путем осуществления электронной переписки в интернет-сервисе объявлений и в мессенджере «WhatsApp». 

Приступив к реализации задуманного, не позднее сентября 2021 года, точная дата следствием не установлена, неустановленные следствием лица, находясь в неустановленном следствием месте, зарегистрировав аккаунт в мессенджере «Telegram», создали telegram-канал, под названием «BC», интегрировав в него имеющийся в их распоряжении компьютерный бот, запрограммированный, кроме прочего, на общение путем обмена текстовыми сообщениями в формате чат-бота с присоединившимися к нему пользователями. После чего, в целях приискания потенциального соучастника совершения тайного хищения денежных средств с банковского счета, под предлогом ложной поездки в приложении «BlaBlaCar» с использованием информационно - телекоммуникационных систем, неустановленные следствием лица разместили на различных общедоступных telegram-каналах рекламную информацию о возможности заработка денежных средств в мессенджере «Telegram» при помощи компьютерного бота, разместив в ней ссылку для перехода и присоединения к созданному ими вышеуказанному telegram-каналу. 

Не позднее сентября 2021 года, точная дата следствием не установлена, находившийся по адресу: Российская Федерация, ***, ФИО1, не имевший достаточного законного источника дохода, при помощи имевшегося в его распоряжении мобильного телефона, зарегистрировался в мессенджере «Telegram», где на неустановленном следствием общедоступном telegram-канале увидел, размещенную неустановленными следствием лицами вышеуказанную информацию и, перейдя по размещенной в ней ссылке, присоединился к находившемуся в пользовании указанных лиц telegram-каналу, под названием «BC», после чего, получил направленное ему ботом электронное сообщение, заложенное в его программу неустановленными следствием лицами, содержащее информацию с предложением принять участие совместно с неустановленными лицами в совершении тайного хищения денежных средств с банковского счета, группой лиц по предварительному сговору, с причинением ущерба гражданам, под предлогом оказания услуги по перевозке пассажиров, с использованием информационно-телекоммуникационных систем, а также информацию об отведенной ему роли при совершении указанного преступления и разработанном неустановленными следствием лицами плане их совершения, согласно которого ФИО1 должен был в ходе переписки в интернет-сервисе объявлений убедить пассажира в мобильном приложении «БлаБлаКар» продолжить общение в мессенджере «WhatsApp», где в ходе переписки, убедив осуществить перечисление принадлежащих ему денежных средств в счет оказания услуги по перевозке. Затем, направить пассажиру сгенерированную ботом фишинговую ссылку, полученную в чат-боте telegram-канала, под названием «BC». После осуществления потерпевшим перечисления принадлежащих ему денежных средств на счет находившегося в распоряжении неустановленных лиц подконтрольных счетов, ФИО1 получал от указанных лиц до 80 % похищенных таким образом денежных средств. Ознакомившись с направленной ему ботом вышеуказанной информацией, ФИО1, испытывающий материальные затруднения, движимый корыстными побуждениями, понимая, что ему предложено вступить в предварительный сговор с целью совершения тайного хищения денежных средств с банковского счета, принял предложение неустановленных следствием лиц, выполнив команду подтверждения в telegram-канале, под названием «BC» и тем самым не позднее сентября 2021 года вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами на совершение тайного хищения чужого имущества с банковского счета, с причинением ущерба.

Так, ФИО1, вступив не позднее 16 часов 31 минуты 01 января 2022 года, при вышеуказанных обстоятельствах вступив в предварительный преступный сговор с неустановленными следствием лицами на преступление, связанного с тайным хищением денежных средств с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, согласованно с неустановленными следствием соучастниками, не позднее 16 часов 31 минуты 01 января 2022 года, находясь на территории базовой станции по адресу: Российская Федерация, *** действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя свой преступный корыстный умысел, при помощи сети Интернет, используя имеющееся в его пользовании неустановленное следствием устройство мобильной связи, оснащенного доступом к сети Интернет, при помощи абонентского номера «***», в мобильном приложении «БлаБлаКар» осуществил создание поездки, для перемещения пассажира из *** в ***, заведомо не намереваясь оказывать данную услугу. 

После чего, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицами, согласно отведенной ему преступной роли, не позднее 16 часов 31 минуты 01 января 2022 года, находясь на территории базовой станции по адресу: Российская Федерация, *** в продолжение преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, при помощи вышеуказанного мобильного устройства, находящегося в его пользовании, вступил в переписку в мессенджере «WhatsApp» с Потерпевший №1, в ходе чего умышленно сообщил заведомо ложные сведения о своей личности и под предлогом оказания услуги по перевозке, обманул Потерпевший №1 относительно истинности своих преступных намерений, будучи достоверно осведомленным о противоправности своих действий, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, реализуя свой корыстный умысел, убедил Потерпевший №1 пройти по ссылке https://blablacar.ru-pays3ds.ru/order/579bad86, ранее полученную ФИО1 в telegram-канале «BC» от неустановленных следствием соучастников, перенаправляющую пользователя на созданную ботом фишинговую страницу, визуально имитирующую страницу ввода данных банковской карты, дезинформировав Потерпевший №1 о том, что данная ссылка ведет на сайт получения им оплаты за услуги по перевозке. Потерпевший №1, будучи обманутая, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1 и неустановленных следствием лиц, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, восприняла полученную от ФИО1 информацию как достоверную и, полагая, что осуществляет оплату стоимости поездки, выразила согласие перечислить принадлежащие ей денежные средства.

Далее, не позднее 16 часов 31 минуты 01 января 2022 года, точное время следствием не установлено, Потерпевший №1, пройдя по ссылке https://blablacar.ru-pays3ds.ru/order/579bad86, с целью производства оплаты ФИО1 за оказание услуги по перевозке, указала сведения об уникальном номере своей банковской карты ***** **** *** банка АО «Тинькофф Банк», сроке действия карты и секретный трехзначный код проверки подлинности карты (CVV/CCV), а также секретный код, подтверждающий волеизъявление владельца карты на операцию по переводу денежных средств, поступивший ему в смс-сообщении для подтверждения операции, после чего неустановленное лицо примерно в 16 часов 31 минуту 01 января 2022 года, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, совместно и согласованно с ним, используя вышеуказанные банковские реквизиты банковской карты Потерпевший №1, при помощи платежного онлайн-сервиса АО «Тинькофф Банк» с банковского счета ***, привязанной к банковской карте ***** **** ***, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Тинькофф Банк» расположенном по адресу: 

<

...>, тайно похитили денежные средства в размере 20 142 рубля 50 копеек путем их перевода на подконтрольный вышеуказанной преступной группе неустановленный счет, в результате чего вышеуказанная преступная группа получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах, в составе группы лиц по предварительному сговору в составе ФИО1 и неустановленных следствием лиц, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 20 142 рубля 50 копеек, принадлежащие последней, распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий вышеуказанной преступной группы в составе ФИО1 и неустановленных следствием лиц потерпевшему Потерпевший №1 был причинен значительный материальный ущерб на сумму 20 142 рубля 50 копеек. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении тайного хищения денежных средств с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 признал в полном объеме, согласившись с обстоятельствами, указанными в обвинении, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в присутствии защитника в качестве подозреваемого и обвиняемого (Том *** л.д. 126-128, л.д. 139-141, 221-222), подтвержденные подсудимым в полном объеме, согласно которым он проживает вместе со своей семьей. В сентябре 2021 года в мобильном приложении «Телеграмм» рекламу, где описывался заработок путем обмана и злоупотребления доверием под предлогом ложной поездки в приложении «Блаблакар». Данный заработок его заинтересовал. Он прошел в данную группу, где прочитал инструкцию по обману людей, а именно было необходимо приобрести виртуальный номер «ватсап». Далее создать поездку и представить водителем. После чего когда человек бронировал, поездку отправлять ему фишинговую ссылку, где тот в свою очередь заполнял данные банковской карты и в дальнейшем списывались денежные средства. Таким образом, 01 января 2022 года он выложил поездку с *** в *** и ему написала неизвестная ему женщина которая решила поехать в вышеуказанный город. Далее он отправил ей свой виртуальный ***. После чего они обсудили детали поездки и он отправил ей фишинговую ссылку перейдя по которой она ввела данные банковской карты АО «Тинькофф» и у нее списались денежные средства в общей сумме 20 000 рублей. Часть от этой суммы, а именно 15 000 рублей ему выплатила команда «БС» в которой он состоял на банковскую карту АО «Тинькофф» номер которой уже не сохранился. Расчетный счет АО «Тинькофф» ***. Данная банковская карта отрыта на имя его матери ФИО2 №1. О его заработке путем мошенничества она не знала. Далее данные денежные средства он потратил на личные нужды. Тем самым он осуществил мошеннические действия. По данному факту вину свою полностью признает. В содеянном раскаивается. Обязуется возместить ущерб в ближайшее время.

Вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признает в полном объеме. Показания дает добровольно, без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции, также он давал показания ранее добровольно без оказания на него давления со стороны сотрудников полиции. В сентябре 2021 года, точное время указать не может, так как уже прошло достаточно много времени, находясь у себя дома по адресу: ***, находясь в мобильном приложении месенджера «Телеграмм» он увидел рекламу, где описывался заработок путем обмана и злоупотребления доверие под предлогом ложной поездки в приложении «Блаблакар». Данный заработок его заинтересовал. Далее, в это же время, он зашел в данную группу (ссылку и наименования данного аккаунта указать не может, так как в настоящее время данный аккаунт удален) где прочитал инструкцию по обману людей, а именно, что необходимо было приобрести виртуальный номер для месенджера «Ватсап» путем приобретения данного номера через сайт «Onlinesim», создать поездку и представиться водителем. Далее, когда человек бронировал поездку отправлять ему фишинговую ссылку, которая генерировалась через бот который находился в месенджере «Телеграмм». Далее, отправив ссылку человеку, где тот в свою очередь заполнял данные банковской карты и в дальнейшем списывались денежные средства. О данном сайте под названием «Onlinesim» он узнал в месенджере «Телеграмм» когда изучал инструкцию по обману людей. Зайдя на интернет-сайт «Onlinesim» он приобрел виртуальный *** за 10 рублей, путем пополнения баланса электронного кошелька на данном сайте. Далее, получив виртуальный номер, 01 января 2022 года он выложил поездку с *** до ***, и ему написала неизвестная ему женщина которая решила поехать в ***. Далее, находясь в мобильном приложении «БлаБлаКар», он отправил женщине свой виртуальный ***. Далее, в это же время, он отправил женщине в месенджере «Ватсап» фишинговую ссылку которая была сгенерирована в месенджере «Телеграмм» через бот под названием «ВС». Отправив данную ссылку женщине, он попросил ее оформить электронный билет, который необходим для того, чтобы с данной поездки ему поступили 250 рублей. Далее женщина перешла по указанной им ссылке и после чего с ее банковской карты произошло списании денежных средств на общую сумму 20 142 рубля 50 копеек. Часть данной суммы, а именно 15 000 ему выплатила команда «БС» в которой он состоял, данная выплата пришла на банковскую карту АО «Тинькофф», номер данной карты указать не может, так как в настоящий момент она заблокирована или утеряна, точно сказать не может, с расчетным счетом ***. Данная банковская карта открыта на имя его матери ФИО2 №1, которая находилась в его пользовании на момент его пребывания в гостях у мамы. Взял он ее карту, так как свою утерял. О его заработке путем мошенничества мама не знала. Далее, после получения данных денежных средств они были потрачены на личные нужды. Тем самым он осуществил мошеннические действия. Причиненный материальный ущерб потерпевшему лицу в полном объеме обязуется возместить в ближайшее время. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Сущность предъявленного ему обвинения разъяснена и понятна, свою вину в совершении указанного преступления признает полностью. Чувствует себя хорошо, показания желает давать на русском языке, без оказания на него давления со стороны сотрудников полиции. Свои предыдущие показания в качестве подозреваемого и обвиняемого полностью подтверждает, от данных показаний не отказывается. Он действительно совершил указанное в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого преступление. В настоящий момент каких-либо дополнений по поводу совершенного им преступления не имеет. Ущерб причиненный его преступными действиями желает возместить по мере возможности. Меняет свое место проживания, в связи с этим проживает в ***. 

В судебном заседании ФИО1 указал, что причинённый ущерб возместил в полном объеме, предоставил справку из банка о переводе денежных средств потерпевшей, а также подтвердил добровольное написание явки с повинной (Том *** л.д. 75-76).

Наряду с признательными показаниями подсудимого, его вина в совершении преступного деяния, изложенного в описательно-мотивировочной части приговора, подтверждается:

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей Потерпевший №1 (Том *** л.д. 62-63), согласно которым на учете у врача нарколога и у врача психиатра не состоит. По вышеуказанному адресу проживает одна. 01 января 2022 года, утром, в обеденное время, она решила поехать в *** в гости к своей подруге по имени Алина, с которой она знакома более 10 лет и находится с ней в теплых доверительных отношениях. Находясь у себя дома, а именно: РТ, ***, она стала просматривать мобильное приложение «Bla bla саг» в поисках попутного автомобиля в *** для своей поездки. Примерно в 15 часов 00 минут она нашла подходящий ей автомобиль, который направлялся в *** челны. Марка автомобиля в анкете была указана «Фольксваген», с *** серия и номер не были указаны. Анкетные данные были указаны на имя Станислав. Данная поездка подошла ей по времени, и она решила забронировать место для отправки в ***, для этого, перейдя по ссылке выставленного предложения о поездке, пролистав вниз, она нажала на кнопку «забронировать». Примерно через несколько минут, в месенджере «Bla bla car» ей поступило сообщение от Станислава, который являлся исполнителем данного предложения о поездке. Далее, Станислав спросил у нее, подтверждает ли она бронирование или нет, она сказала, что данное бронирование подтверждает и с большей вероятностью поедет, после чего Станислав спросил ее номер телефона для того чтобы перейти в месенджер «Watsapp», она отправила ему свой абонентский ***. Примерно через несколько минут, ей поступило сообщение в месенджер «Whatsapp», от абонентского номера ***, он спросил, подтверждает ли она поездку или нет, она сказала, что она едет и поездку подтверждает. Однако, она заметила, что номер телефона, с которого писал ей Станислав в месенджер «Whatsapp» отличается от того, что был указан в анкете на сайте перевозок пассажиров «Bla bla саг», но она не придала данному факту значения. Далее Станислав спросил у нее, не сможет ли она оформить электронный билет, за который ему начислят 250 рублей, она согласилась, так как ничего подозрительного в этом не увидела. Далее Станислав прислал ей электронную ссылку (данная ссылка у нее не сохранилась, так как переписку со Станиславом она удалила), перейдя по данной ссылке, в данной анкете необходимо было указать паспортные данные, и данные ее банковской карты, а именно: номер карты, срок действия данной банковской карты (в ее пользовании имеется банковская карта с расчетным счетом ***, на данный момент банковская карта заблокирована, номер карты указать не может) и 3-хзначный код. Заполнив все необходимые данные, через некоторое время на ее абонентский *** поступило СМС-сообщение, о том, что с ее банковской карты АО «Тинькофф» с расчетным счетом *** были списаны денежные средства в сумме 20 142 рублей 50 копеек. Далее, она зашла в мобильное приложение банка «Тинькофф», посмотрев историю операций, она увидела, что данная операция, выполненная на сумму 20 142 рублей 50 копеек прошла на расчетный счет банка АО «Тинькофф», но куда и кому, указано не было. Далее, в это же время, она зашла в месенджер «Whatsapp», для того чтобы написать Станиславу, но обнаружила, что он заблокировал ее абонентский номер. Далее, она сразу же открыла сайт сервиса перевозок пассажиров «Bla bla car», и обнаружила, что ее забронированная поездка в *** челны была отменена. В этот же день, зайдя в мобильное приложение банка «Тинькофф» она заблокировала свою банковскую карту с расчетным счетом ***. 06 января 2022 года в 17 часов 00 минут она зашла на сайт сервиса перевозки пассажиров «Bla bla car», и обнаружила, что Станислав в данный момент тоже находится в сети, но писать она ему не стала, так как посчитал, что это будет бесполезно и деньги ей он не вернет. К материалам уголовного дела прилагает: скриншоты экрана переписки в приложении «Whatsapp». Таким образом, ей причинен материальный ущерб общую сумму 20 142 рублей 50 копеек, который для нее является значительным, так как ее ежемесячный доход составляет 55 000 рублей, на иждивении никого не имеет, действующих кредитов у нее нет, снимает жилье стоимость которого составляет 20 000 рублей и оплачивает счетчики в размере 4 000 рублей;

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 №1 (Том *** л.д. 163-164), показавшей, что ст. 51 Конституции РФ ей разъяснена и понятна, показания давать желает. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Проживает с бабушкой. В магазине «Мяско» работает с 2018 года. На данный момент пользуется абонентским номером *** оператора Теле2 около 2 лет. Около 4-5 лет назад она открывала счет в АО «Тинькофф Банк» для своего пользования, номера счета и карты уже не помнит, пользовалась ей только полгода, затем ее сын ФИО1 утерял свою карту, и она ему передала в пользование карту своего банка Тинькофф. Ее бывший муж ***3 оформил на свое имя сим-карту оператора Теле2 с абонентским номером ***, который в последующем пользовался их сын ФИО1 Даниил в настоящее время проживает и работает в ***, адреса она не знает, живет на съемной квартире. В настоящий момент Даниил пользуется номером ***, а по поводу банковской карты Тинькофф ничего сказать не может, так как она у сына, возможно, он ей уже не пользуется. По поводу поступления денежных средств на ее карту Тинькофф в 2022 году сказать ничего не может, так как она ей не пользуется. В настоящее время, где находится ее бывший муж ***3 она не знает, давно его не видела, не общалась с ним;

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ***8 (Том *** л.д. 199-200), показавшим, что проходит службу в органах внутренних дел, а именно в отделе МВД России по *** на должности оперуполномоченного ОУР с 2019 года. В его должностные обязанности входит раскрытие и выявление преступлений. 06 января 2022 года в отдел МВД России по *** обратилась Потерпевший №1, *** года рождения по факту того, что 01 января 2022 года, неустановленное лицо, тайно похитило со счета ее банковской карты банка АО «Тинькофф Банк» денежные средства в размере 20 142 рубля 50 копеек. В результате оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность к данному преступлению ФИО1, *** года рождения. 20 января 2023 года ***8 совместно с оперуполномоченным ОУР ***9, был осуществлен выезд в ***, где было установлено местонахождение ФИО1 В ходе проведения беседы с ФИО1, последний пояснил, что это он совершил данное преступление и желает написать явку с повинной. В ходе заполнения протокола явки с повинной ФИО1 вину свою полностью признал, обязался возместить ущерб.

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ***9 (Том *** л.д. 201-202), показавшим, что проходит службу в органах внутренних дел, а именно в отделе МВД России по *** на должности оперуполномоченного ОУР с 28 ноября 2021 года. В его должностные обязанности входит раскрытие и выявление преступлений. 06 января 2022 года в отдел МВД России по *** обратилась Потерпевший №1, *** года рождения по факту того, что 01 января 2022 года, неустановленное лицо, тайно похитило со счета ее банковской карты банка АО «Тинькофф Банк» денежные средства в размере 20 142 рубля 50 копеек. В результате оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность к данному преступлению ФИО1, *** года рождения. 20 января 2023 года ***9 совместно с оперуполномоченным ОУР ***8, был осуществлен выезд в ***, где было установлено местонахождение ФИО1 В ходе проведения беседы с Поляк Д О., последний пояснил, что это он совершил данное преступление и желает написать явку с повинной. В ходе заполнения протокола явки с повинной. ФИО1 вину свою полностью признал, обязался возместить ущерб;

- сообщением, зарегистрированным в ДЧ ОМВД России по *** КУСП *** от 06.01.2022 года, согласно которому следует, что Потерпевший №1 нашла объявление о поездке в *** 01.01.2022 года. Отправил ссылку, прошла по ссылке и с карты списались денежные средства в сумме 20 000 рублей. (Том ***, л.д. 50);

- заявлением Потерпевший №1, зарегистрированным в ДЧ ОМВД России по *** КУСП *** от 06.01.2022 года, согласно которому следует, что она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое 01 января 2022 года, примерно в 16 часов 39 минут списал с ее банковской карты Тинькофф, с расчетного счета ***, денежные средства в размере 20 142 рубля 50 копеек. (Том ***, л.д. 51);

- ответом АО «Тинькофф Банк» *** от 11.05.2023 года, согласно которому следует, что банковская карта ***** **** ***, привязанная к счету ***, открыта на имя Потерпевший №1, место открытия: Россия, *** «А», стр. 26. Согласно выписке установлено следующее списание денежных средств: 01 января 2022 года в 16 часов 39 минут списание денежных средств в размере 20 142 рубля 50 копеек. (Том ***, л.д. 80-83);

- ответом АО «Тинькофф Банк» *** от 12.05.2023 года, согласно которому следует, что банковская карта ***** **** ***, привязанная к счету ***, открыта на имя ФИО2 №1, место открытия: Россия, *** «А», стр. 26. Согласно выписке установлено следующее поступление денежных средств: 01 января 2022 года в 17 часов 46 минут поступление денежных средств в размере 15 600 рублей с карты ***** **** *** на имя ***10 (Том ***, л.д. 104-108);

- ответом НКО «МОНЕТА» (ООО) *** от 05.12.2022 года, согласно которому следует, что вход на сайт 23.07.2022 года в 06 часов 36 минут осуществляется через IP-адрес: 176.59.124.60. (Том ***, л.д. 85-90);

- ответом ООО «Т2 Мобайл» *** от 29.12.2022 года, согласно которому следует, что выход на IP-адреса: 176.59.124.60 23.07.2022 года в 06 часов 36 минут на IP-адрес: 178.248.237.139 осуществлял: абонентский ***, оформленный на имя ***3, дата активации: 25.03.2010 в 11 часов 19 минут. (Том ***, л.д. 92);

- протоколом осмотра предметов (документов), фототаблицей и постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которому следует, что были осмотрены: ответ АО «Тинькофф Банк» *** от 11.05.2023 года; ответ АО «Тинькофф Банк» *** от 12.05.2023 года; ответ НКО «МОНЕТА» (ООО) *** от 05.12.2022 года; ответ ООО «Т2 Мобайл» *** от 29.12.2022 года. (Том***, л.д. 109-110, 111-115, 116-117);

- ответом ООО «Т2 Мобайл» *** от 01.08.2023 года, согласно которому следует, что абонентский *** принадлежит ***3. Согласно соединениям абонентского номера следует, что 01 января 2022 года в 09 часов 13 минут адрес базовой станции является: ***; 01 января 2022 года в 18 часов 19 минут адрес базовой станции является: ***, дом стр. 8. (Том ***, л.д. 175-178);

- протоколом осмотра предметов (документов), фототаблицей и постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которому следует, что были осмотрены: ответ ООО «Т2 Мобайл» *** от 01.08.2023 года; ксерокопии скриншотов экрана, в которых имеется переписка в приложении «WhatsApp», предоставленные потерпевшим Потерпевший №1 в ходе допроса. (Том ***, л.д. 179-180, 181-182, 183, 184).

Основываясь на изложенных представленных суду доказательствах, суд полагает, что их совокупность является достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении данного преступления.

О виновности подсудимого в совершении рассматриваемого преступления свидетельствуют данные им показания, показания потерпевшей, свидетелей, а также выпиской по счету банковской карты потерпевшей.

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

На основании материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершенного им преступления, принимая во внимание поведение подсудимого в период предварительного расследования и в судебном заседании, суд считает необходимым признать его вменяемым по отношению к инкриминируемому деянию и подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания, в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает – полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, а также в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ - добровольное возмещение ущерба потерпевшей. 

Отягчающих вину обстоятельств по делу не установлено.

ФИО1 на момент совершения преступления не судим, имеет постоянное место жительства, характеризуется по месту жительства посредственно (Том *** л.д. 123), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (Том *** л.д. 121).

Учитывая изложенное, обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что соответствующим закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации принципам гуманизма и справедливости и полностью отвечающим задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, будет назначение наказания с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, так как исправление последнего возможно без изоляции от общества.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимому наказание без назначения дополнительных наказаний, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

На основании ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения данной категории преступления на менее тяжкое.

По мнению суда, как в отдельности, так и в совокупности выше изложенный перечень смягчающих вину подсудимого обстоятельств не может быть признан исключительным, позволяющим назначить ему более мягкое наказание, чем предусмотрено за совершенное им преступление, поскольку совершение преступления не было вызвано исключительными жизненными обстоятельствами, а лишь желанием обогатиться. Поэтому оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельств, освобождающих от уголовной ответственности и наказания, либо исключающих преступность и наказуемость деяния ФИО1, по делу не установлено. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного обязанности:

- в течение 15 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства;

- являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц;

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления данного органа.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу сохранить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: ответы из АО «Тинькофф Банк» *** от 11.05.2023 года, *** от 12.05.2023 года; ответ НКО «МОНЕТА» (ООО) *** от 05.12.2022 года; ответ ООО «Т2 Мобайл» *** от 29.12.2022 года; ответ ООО «Т2 Мобайл» *** от 01.08.2023 года; ксерокопии скриншотов экрана, в которых имеется переписка в приложении «WhatsApp», предоставленные потерпевшей Потерпевший №1 – хранить при уголовном деле.

Приговор *** от 31.05.2023 года исполнять самостоятельно.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, путем направления апелляционной жалобы через Увинский районный суд Удмуртской Республики.

Ходатайство осужденного об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции должно содержаться в тексте его апелляционной жалобы, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья И.В. Абашева